
ORDINANZA SINDACALE 
N. 19 DEL 18-11-2023 

Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI SAN PIETRO AVELLANA 

PROVINCIA DI ISERNIA 
Via Roma, 2 – 86088 San Pietro Avellana (IS) 

Tel. 0865 940131 – Fax 0865 940291 
comunedisanpietroavellana@pec-leonet.it – www.comune.sanpetroavellana.is.it  

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 19 DEL 18-11-2023 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA IMMEDIATA CONTINGIBILE E URGENTE 

 
IL SINDACO 

 

CONSIDERATO l'accertamento di decessi improvvisi di cani da tartufo in diverse località del 
Comune di San Pietro Avellana ed in particolare PIANA Dl SANGRO - BOSCO CANTALUPO - 
TRATTURO CELANO-FOGGIA - BOSCO DIFESA GRANDE, causati presumibilmente 

dall'ingerimento di esche e bocconi avvelenati. 

VISTA l'ordinanza del 09.08.2023 del Ministero della salute PROROGA  

DELL'ORDINANZA CONCERNENTE: "NORME SUL DIVIETO Dl UTILIZZO E 

DETENZIONE Dl ESCHE E BOCCONI AVVELENATI" 

Vista la necessità di tutelare la sicurezza pubblica e garantire la salute degli animali presenti 

nell'area; 

CONSIDERATO che l'interdizione temporanea dell l area boschiva è indispensabile per 

scongiurare ulteriori pericoli e permettere indagini approfondite; 

Ai sensi dell'arti 50, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000, e successive 
modificazioni, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e 
urgenti' 

ORDINA 

Art 1 

È disposta l'interdizione temporanea dell'area RACCHIUSA NEL SEGUENTE 

PERIMETRO: TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE A PARTIRE DALL'ABITATO Dl SAN 

PIETRO AVELLANA, PROSEGUENDO LUNGO LA STRADA PROVINCIALE 87 

MONTESANGRINA FINO A RAGGIUNGERE LA STRADA PROVINCIALE MASSERIE 
Dl 
CRISTO PER PROSEGUIRE POI FINO A RAGGIUNGERE IL CONFINE DEL COMUNE 

mailto:comunedisanpietroavellana@pec-leonet.it
http://www.comune.sanpetroavellana.is.it/


ORDINANZA SINDACALE 
N. 19 DEL 18-11-2023 

Pag. 2 di 3 

Dl ATELETA E SEGUENDO IL CONFINE CON LA REGIONE ABRUZZO FINO A 
RAGGIUNGERE NUOVAMENTE L'ABITATO DEL COMUNE DI SAN PIETRO 
AVELLANA come da cartografia allegata alla presente ordinanza.  

Art 2 

La presente ordinanza ha efficacia immediata ed è valida sino a revoca. L'accesso all'area 
interdetta è vietato a chiunque svolge attività ludiche ricreative con l'impiego dei cani 
(cacciatori tartufai ecc.) salvo autorizzazioni specifiche rilasciate dalle autorità competenti, 

Art. 3 la presente ordinanza viene adottata al fine di effettuare la BONIFICA 
DELCAREA CON UNITA' CINOFILE ANTIVELENO PER L'INDIVIDUAZIONE Dl 
ULTERIORI ED EVENTUALI ESCHE E BOCCONI AVVELENATI  

Art. 4 

Si dispone l'avvio di indagini per identificare e perseguire penalmente i responsabili della 

diffusione del veleno nell'area interessata. 

Art. 5 

Tutte le forze dell'ordine sono incaricate di vigilare sull'osservanza della presente ordinanza 

Al SENSI DELL'ART. 650 C.P  

Art. 6 

La presente ordinanza sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune, AFFISSA 
NEI LOCALI PUBBLICI E CARTELLI AMMONITORI SARANNO APPOSTI SULLE 
VIABILITA' DI ACCESSO ALL'AREA INTERDETTA. 

Si invia la presente a: 

Carabinieri Forestali di San Pietro Avellana 

Carabinieri di San Pietro Avellana 

Alla Prefettura di Isernia 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE 
 SIMONA DE CAPRIO 

__________________________________________ 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 


